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نقدینگی به هدف گذاری تعیین شده رسید
وزیر اقتصاد در اجلاس خبرگان رهبری:

وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به مهار موتورهای 
خلق تورم با مهار نقدینگی و انضباط بخشی مالی و 
بودجه ای در دولت سیزدهم تصریح کرد: نقدینگی 
به هدف گذاری که در ابتدای سال تعیین شده بود، 
یعنی 25 درصد رسید و همچنین با انضباط بخشی 

مالی، سرمنشأ بودجه ای تورم از بین رفت.
به گزارش شادا، سید احسان خاندوزی، طی سخنانی 
در اجلاس مجلس خبرگان رهبری اظهار کرد: سال 
1402 به دلیل مشکلاتی که در زمستان سال گذشته 
رخ داد، جهش نرخ ارز و آثار جنگ ارزی که مصادیق 
آن بارها مورد اشاره قرار گرفت با وضعیت نامناسب 
تورمی آغاز شد و تورم نقطه به نقطه فروردین ماه 55.5 
درصد بود که در پایان بهمن ماه این شاخص به 35.8 
درصد رسید. وی با اشاره به نامگذاری سال با عنوان 
مهار تورم و رشد تولید از سوی مقام معظم رهبری، 
گفت: در این راستا دولت علاوه بر برنامه های گذشته 
خود برای مهار تورم، برنامه ها و اقدامات اجرایی برای 
تحقق سیاست های مهار تورم و رشد تولید را در قالب 
یک بسته 10 بندی در ستاد اقتصادی دولت مصوب 

و ابلاغ شد.
خاندوزی با اشاره به آخرین گزارش مرکز آمار 
درخصوص رشد اقتصادی اظهار کرد: رشد اقتصادی 
در پاییز امسال با ثبت عدد 5.1 درصد با نفت و 2.5 

درصد بدون احتساب نفت، ادامه دهنده روند مثبت 
رشد در فصول گذشته بوده است.

وزیر اقتصاد با مقایسه رشد ۹ ماهه امسال با سال  
گذشته افزود: در ۹ ماهه امسال رشد اقتصادی با 
نفت مثبت 6.7 و بدون نفت 4 درصد بود که نسبت 
به سال های گذشته رشد قابل توجهی است؛ یعنی 
میزان رشد تولید که در ۹ ماهه امسال میزان رشد 
تولید 4.8 درصدی ۹ ماهه سال گذشته را به 6.7 

درصد افزایش دادیم .
وی همچنین گفت: آمارهای بانک مرکزی نیز موید 
همین روند است هرچند در اعداد به دلیل تفاوت 
برخی معیارهای مورد سنجش متفاوت است. وزیر 
اقتصاد با اشاره به تداوم تورم بالای 35 درصد در 6 
سال گذشته، در عین حال که به کاهش تورم تولید 
کننده اشاره کرد، اما گفت: آنچه برای مردم ملموس 
است تورم مصرف کننده است که همچنان اشاره 
شد تورم نقطه به نقطه از 55.5 درصد در فروردین به 
35.8 درصد در بهمن ماه کاهش یافته است و کاهش 
مستمر داشته اما این اعداد همچنان از نظر دولت 
مطلوب نیست اما نشان دهنده کاهش مستمر تورم 
است اما تلاش دولت استمرار این روند و کاهش تورم 

در سال آینده است.
وی این آمارها را خروجی حرکت دولت بر مسیر تحقق 

شعار سال مبنی بر مهار تورم و رشد تولید ارزیابی کرد 
و ادامه داد: تداوم رشد اقتصادی در فصول اخیر 
حکایت از تداوم این رشد و خروج از چاله رشدهای 
صفر و منفی است و از دهه ۹0 به خوبی عبور کرده و 

وارد مسیر دیگری شده است.
وزیر اقتصاد با بیان اینکه بخش مهمی از تولید نیازمند 
تحرک بنگاه های اقتصادی و گره گشایی از این بخش 
بود، اظهار کرد: بخش زیادی از واحدهای اقتصادی 
تعطیل و نیمه فعال تاکنون در دولت سیزدهم احیا 
شده است و این موضوع در استان ها به وضوح 
مشهود است تا جایی که برخی واحدهای تولیدی 

نیاز به نیروی کار حتی خارج از استان پیدا کرده اند.
وی به بازدهی تسهیلات تبصره 18 و سایر سیاست های 
دولت در ایجاد اشتغال اعلام کرد: نرخ بیکاری 
روند کاهشی داشته و بررسی وضعیت استان های 
کشور نشان می دهد که نرخ بیکاری در 24 استان 
تک رقمی شده و فقط در 7 استان 2 رقمی مانده 
است و میانگین نرخ بیکاری کل کشور به 7.6 درصد 
رسیده است. وزیر اقتصاد با اشاره به صدور بیش از 
1.5 میلیون مجوز از طریق ثبت درخواست در درگاه 
ملی مجوزها بدون نیاز به حضور و کاغذ و مواجهه با 
رویه های سختگیرانه، اظهار امیدواری کرد که تمام 
مجوزهای کاغذی در سال 1403 به شناسه یکتای قابل 

رهگیری تبدیل شود.
وزیر اقتصاد با اشاره به اعطای تسهیلات ترجیحی 
مبتنی بر تبصره 18 بودجه برای کمک به ایجاد اشتغال 
اظهار کرد: در سال ۹۹ فقط 2 هزار میلیارد تومان 
تسهیلات با نرخ سود ترجیحی برای اشتغال و تولید 
در نظر گرفته شده بود که در سال 1400 به 42 همت 
رسید و عملا سال 1400 هم از دست رفته بود و در 
پایان سال و سال گذشته انجام شد، سال گذشته 
به 43 همت رسید و امسال هم قریب به همین رقم 

محقق خواهد شد.
خاندوزی با تشریح اقدامات دولت برای تأمین مالی 
از ظرفیت های داخلی و تأمین مالی دانش بنیان ها 
از بازار سرمایه و جذب سرمایه خارجی یادآور شد: 
از ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم تا پایان بهمن 
ماه امسال 11 میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی 
مصوب معتبر، یعنی شروع به کار پروژه، محقق شده 
است که بالاتر از حتی 4 سال یا 8 سال دولت های 

قبل بوده است.
وی همچنین به سرمایه گذاری های دولت و تخصیص 
بودجه های عمرانی اشاره کرد و ادامه داد: صد درصد 
بودجه عمرانی را پارسال برای اولین بار در 15 سال 
گذشته، پرداخت کردیم و در نتیجه جذب سرمایه 
داخلی و خارجی و سرمایه گذاری دولت رشد تشکیل 
سرمایه در کشور و عبور از رشدهای منفی در این 

مورد هستیم.
وی افزود: علاوه بر تلاش های دولت به منظور ارتقا 
عوامل تولید برای تحقق رشدهای اقتصادی بالا، 
یکی از مهم ترین شاخص های اثرگذار بر فرایند 
رشد، مسأله بهره وری است؛ براساس آخرین گزارش 
سازمان اداری و استخدامی، در سال ١٤٠١ از ٤ درصد 
رشد اقتصادی، ٣.١ درصد از محل بهره وری محقق 

شده است.
خاندوزی با بیان اینکه تلاش دولت کاهش 
نوسان های قیمتی در اکثریت کالاها بوده است، اظهار 
کرد: فقط در زمینه گوشت قرمز این نوسانات باقی 
مانده که البته این مسأله به از دست دادن بخشی 

از دام های مولد طی سال های متوالی مربوط است.
وزیر اقتصاد در عین حال به سیاست های پولی و مالی 
دولت برای مهار تورم اشاره کرد و گفت: در دو سال 
گذشته، دولت برای انضباط بخشی به بخش مالی 
کشور سامان بخشی به خزانه را با دو پروژه حساب 

واحد خزانه و پرداخت به ذینفع نهایی پیش برد.
وی ادامه داد: طرح حساب واحد خزانه و عملیاتی 
شدن سامانه پرداخت اعتباری به ذینفع نهایی 
در واقع پروژه سامان بخشی به خزانه را تکمیل 
کرد که علاوه بر حل مشکل تاریخی رسوب پول و 
بی انضباطی و عدم شفافیت در مسیر بودجه، تأمین 

مالی پیمانکاران طرح های عمرانی نیز تسریع شده و 
نیاز دولت به استقراض نیز مرتفع می شود.

وی با بیان اینکه دولت در منضبط ترین حالت ممکن 
به لحاظ مالی است، گفت: استفاده دولت از تنخواه 
گردان بودجه صفر بوده است و خوشبختانه شاهد 
هستیم که دولت هیچ گونه ناترازی از جانب بودجه 
را به سیاست های پولی وارد نکرده است و این در 
حالی است که نیم قرن در روزهای اول سال از تنخواه 
استفاده می شد اما در سال گذشته و امسال از بین 

رفت و سرمنشأ بودجه ای تورم از بین رفت.
خاندوزی با اشاره به اینکه در زمینه پولی نیز از 42 
درصد رشد نقدینگی به 25 درصد رشد نقدینگی 
در بهمن ماه رسیدیم؛ اظهار کرد: دولت سیزدهم 
توانست این لنگر مهم تورمی را با هدف گذاری درست 
و با تمام مشکلات و مضیغه ها مهار کند و تلاش کردیم 
راه های تأمین مالی تولید را متنوع کنیم تا فشار بر 

بانک ها کاهش یابد و کنترل ترازنامه محقق شود.
وزیر اقتصاد اظهار کرد: امسال دو بار هجوم ارزی 
داشتیم یک بار در مهر ماه و قبل از جنگ غزه تا نرخ 
ارز را به 60، 70 هزار تومان برسانند اما با مجموعه 
تدابیر انجام شده و آزاد سازی منابع مهار شد و 
بار دوم در بهمن ماه بود که همچنان تبعات آن را 

شاهد هستیم.
وی تأکید کرد: دستور رئیس جمهور و اهتمام بانک 
مرکزی این است که علیرغم تنگناها چاره ای نداریم 
که برای کنترل تورم، جلوی نوسانات نرخ ارز را بگیریم 
و در این زمینه کنترل انتظارات تورمی و همراهی 
اجتماعی بسیار مهم است. وی تأکید کرد: مجموع 
این عوامل و شواهد نشان می دهد که موتورهای خلق 

تورم کشور تا حد خوبی مهار شده است.

سرمنشأ بودجه ای تورم از بین رفت

صندوق ها باید از بنگاه داری 
ج شوند خار

نسخه دولت برای عبور از بحران ناترازی

برنامه توانمندسازی و سنجش بهره وری شرکت ها دنبال شود
رئیس سازمان ملی بهره وری تأکید کرد: رشد تولید در بنگاه های اقتصادی و جامعه از سه 

محل افزایش سرمایه موجودی سرمایه، افزایش اشتغال و نیروی کار و محل بهره وری 
است. در دو مورد نخست مسأله منابع در میان است که اکنون وضعیت آن مشخص 

است. به همین دلیل تمام نگاه ها به حوزه بهره وری است. بهره وری ریشه در تدبیر و نوآوری 
دارد.

میرسامان پیشوایی افزود: پیشنهاد ما به وزارت تعاون این است که از زیرمجموعه های 
خود برنامه بخواهد تا بتوانیم به نتیجه برسیم. کاری که سازمان ملی بهره وری انجام 

می دهد، برنامه توانمندسازی و سنجش بهره وری شرکت ها است. اکنون شرکت های 
دولتی بالای ۵۰ درصد سهام، کارنامه بهره وری شفاف دارند.

روز اولی که این کار را در دولت انجام دادیم اطلاعات تمامی شرکت ها را در سامانه آینه 
خ  بهره وری ایران قرار دادیم. رشد اقتصادی ۴.۳ درصدی که در دولت مردمی سیزدهم ر
داده، باید رشد خوبی داشته باشد تا بتوانیم مشکلاتی که در دهه ۹۰ به وجود آمده است 

را جبران کنیم.

ـــرش بـ

سهم شرکت های سرمایه گذاری از 15 
درصد در طی 5 سال اخیر به کمتر از 5 
درصد رسیده است و تنها راه اینکه این 

میزان را دوباره در این بازه زمانی به همان 
اندازه برسانیم، چاره ای جز سرمایه گذاری و 

خروج از بنگاه داری وجود ندارد

درصد

15
بسیاری از کارشناسان اقتصادی معتقدند که 
بنگاه داری توسط شرکت های سرمایه گذاری 
زیرمجموعه صندوق های بازنشستگی، از عوامل 
اصلی ناترازی این صندوق ها و عدم سودآوری 
بالا از سرمایه گذاری های انجام شده است، با 
این حال اظهارات مدیران این صندوق ها نشان 
می دهد که در، بر همان پاشنه سابق می چرخد و 
به رغم وعده های بسیار برای اصلاح ساختاری آنها، 
همچنان بر بنگاه داری اصرار خاصی وجود دارد. 
موضوعی که نشان می دهد دولت مسیر دشواری 
برای برون رفت از چالش ناترازی صندوق ها و 

سهامداری آنها دارد.
دیروز، در سالن همایش های بین المللی هتل 
ارم تهران، مدیران شرکت های زیرمجموعه 
صندوق های بازنشستگی تابعه وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی به همراه وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و معاونان این وزراتخانه در قالب برنامه ای 
تحت عنوان بنگاه های اقتصادی برتر و بهره ور 
زیرمجموعه صندوق های بازنشستگی تابع وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی گردهم آمده بودند تا 
ضمن معرفی این مجموعه های برتر، به چالش 
اصلی این روزهای صندوق های بازنشستگی که همانا 

ناترازی آنهاست، پرداخته و چاره اندیشی کنند.
برخی از مدیران این صندوق ها ادامه بنگاه داری 
و دادن اختیار عمل بیشتر به آنها را عامل تثبیت 
منابع و افزایش رشد بهره وری می دانستند، مدیران 
ارشد وزرات تعاون، کار و رفاه اجتماعی ادامه این رویه 
را نادرست دانسته و به مدیران زیرمجموعه خود این 
توصیه را داشتند که این ریسک را داشته باشند تا با 
واگذاری به سهامداران اصلی که صاحبان اصلی این 

شرکت ها هستند، بسپارند.
به گفته آنها، با این روش نه تنها صندوق ها به 
پایداری خواهند رسید، بلکه عاملی برای رشد 

بهره وری در اقتصاد خواهد شد.
بنا به گفته علیرضا عسگریان، معاون امور اقتصادی 
و رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
در حال حاضر صندوق های بازنشستگی در کشور 
ناتراز هستند. و سهم شرکت های سرمایه گذاری 
از 15 درصد در 5 سال اخیر به کمتر از 5 درصد 
رسیده است و تنها راه اینکه این میزان را دوباره در 
این بازه زمانی به همان اندازه برسانیم، چاره ای جز 

سرمایه گذاری و خروج از بنگاه داری وجود ندارد.

عسگریان با اعلام اینکه دیگر نمی توان با بنگاه داری 
به حیات صندوق های بازنشستگی امیدوار بود، 
گفت که باید حوزه های قوی اقتصادی کشور و 
بنگاه های پرقدرت را حفظ کنیم. درک درستی از 
صاحب سهام پیدا  کنیم، بهره وری را در کنار خروج 
از بنگاه داری در دستور کار قرار دهیم تا به بهره وری در 
حوزه اقتصاد دست یابیم. باید به حوزه صادرات نیز 
توجه داشت این حوزه بسیار مهم است و رگ حیات 
اقتصاد ما به حساب می آید. تولید محصولات اولیه 
ما آنقدر پایین است که کسی نمی تواند با ما رقابت 

کند. باید در این حوزه کار درست انجام بدهیم.

عوامل اصلی عدم واگذاری ها و خروج از 
بنگاه داری

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز اصلی ترین 
دلایل ناکامی خروج از بنگاه داری شرکت های 
اقتصادی و واگذاری آنها را به عواملی مثل ساختار 
معیوب اقتصادی کشور، تورم، عدم ریسک پذیری 
و رشد هزینه های بنگاه های اقتصادی دولتی حاصل 

ساختارهای اجرایی نادرست کشور ارتباط داد.
به گفته صولت مرتضوی، اداره اقتصاد کشور خصوصاً 
در حوزه اقتصاد دولتی، معیوب است. به همین 
منظور به رغم اینکه در اصل 44 قانون اساسی، 

اقتصاد را به 3 دسته دولتی، خصوصی و تعاونی 
تقسیم می کردند و بخش قابل توجهی از صنایع 
بزرگ ما در لایه اقتصاد دولتی تعریف می شدند، 
تیمی برای تسهیل گری و خصوصی سازی آن بخش 
از اقتصادی که به استناد قانون اساسی نباید دولتی 
باشد به کار گرفته شد اما باید بگویم خیلی در 
اصلاح ساختار اقتصادی خود توفیق نداشتیم. 
اغلب کشورهایی که به مؤلفه های برتر اقتصادی 
دست یافته اند، پرهیز از مداخلات دولتی داشته اند.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، با بیان اینکه یکی از 
دلایل عدم واگذاری بنگاه های اقتصادی موضوع تورم 
است، افزود: تورمی که به دلایل مختلف بر کشور ما 
عارض شده شجاعت ریسک پذیری را از مدیریت 

برای عبور از بنگاه داری گرفته است.

دخالت های غیرکارشناسانه و تن دادن مدیران 
شرکت ها

وی به دخالت های غیرکارشناسانه و تن دادن 
مدیران ما به این دخالت ها باعث عدم واگذاری 
بنگاه ها می شود. برخی از مدیران مدعی هستند 
که ما در حال کار هستیم اما باید خروجی را دید 
و نسبت به آن اظهارنظر کرد. هرکس که چشم و 
دل سیر باشد و نگاهش به آتیه مدیریتی نباشد این 
اقتدار را پیدا می کند که از اقتصاد کشور در حوزه 

تولید دفاع کند.

هزینه های بالای بنگاه های اقتصادی 
دولتی

وی خاطرنشان کرد: مشکل ساختاری دیگر که در 
این بخش با آن مواجه هستیم هزینه های سنگین 
ما است. اگر شرکت دولتی متعلق به خودمان 
باشد آیا هشت منشی استخدام می کنیم؟ برای 
خدمات یک طبقه 10 نیروی خدماتی استخدام 
می کنیم؟ باید در این مسأله بسیار عمیق شد. 
رعایت نکردن چهارچوب ها هزینه را بالا می برد و 
مشخص است نتیجه چه می شود. باید این گلوگاه ها 

را پاکسازی کنیم.
وزیر تعاون تأکید کرد: عمده عدم بهره وری ما از این 
دست مباحث است. البته دلایل دیگری هم دارد که 
در طول همایش به آنها اشاره شد. سؤالی که پیش 
می آید این است که چرا در بخش خصوصی حقوق ها 
متفاوت از بخش دولتی است. باید بگویم شاید 
حقوق بیشتر باشد اما باید دانست تولید در بخش 

شبه دولتی بسیار بیشتر از بخش خصوصی است. 
اگر مدیر توانمند و تحول آفرین داشته باشیم، هیچ 
مشکلی نداریم در قالب بهره وری افزایش حقوق 

برای وی درنظر گرفته شود.
مرتضوی گفت: به بنگاه های اقتصادی تأکید می کنم 
که در جذب نیروی انسانی و اداره مجموعه خود 
با قاعده حرکت کنند. وزارت تعاون اختیاراتی را 
مشخص می کند تا بنگاه ها سازکار خود را در قالب 
قانون مشخص کنند، ما نیز از آنها حمایت می کنیم.

راهبرد دولت سیزدهم، عبور از بنگاه داری
این درحالی است که عارف نوروزی، پیش از سخنان 
دو مقام مسئول وزرات تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
به نوعی به صورت تلویحی از بنگاه داری جانبداری 
کرد و گفت: سهامدار و حقوق سهامدار در ادبیات 
شرکت داری ما امر مغفول و بی اثر است. باید 
تکالیف خود را در قبال سهامدار بموقع انجام دهیم. 
برای توسعه بنگاه داری و ارتقای تعالی سازمانی باید 
خلاقیت، نوآوری و مدیرت چابک و تقویت استعداد 
کارکنان، بهبود فرایندها و تمام شاخص ها را در 
دستور کار قرار دهیم و بحث دانش بنیان کردن 
را در سیستم جاری و ساری کنیم و شاهد نتایج 

درخشان تری باشیم.
نوروزی افزود: نمی توان بنگاه اقتصادی بود، الزامات 
اداره واحد اقتصادی را با سازکار اقتصادی اداره کرد، 
با بنگاه های بخش خصوصی هم رقابت کرد، اما 

سازکارها دولتی باشد.
آنچه مشخص است، دولت مهم ترین راهکار 
صندوق های  ناترازی  معضل  از  برون رفت 
بازنشستگی را عبور از بنگاه داری در نظر دارد و در 

این مسیر نیز اقدامات خود را آغاز کرده است.
موضوعی که در بررسی  های صورت گرفته از نحوه 
عملکرد صندوق بیمه اجتماعی روستاییان آن را 
به خوبی مشاهده کرده است. آنجا که حالا این 
صندوق تمام اقداماتش مبتنی بر محاسبات بیمه ای 
کرده و رشد ارزش دارایی ها، مدیریت بهینه سبد 
سرمایه گذاری و افزایش حجم سرمایه گذاری را سه 
شاخص راهبردی این صندوق بوده است. حالا این 
صندوق از رشد 87 درصدی سرمایه گذاری برخوردار 
بوده است. گزاره ای که دولت آن را راهبرد خود اعلام 
کرده است. به نظر می رسد دولت دیگر نمی گذارد در 
روی همان پاشنه ای بچرخد که سرمایه بین النسلی 

صندوق های بیمه ای به یاد سپرده شود.

گزارش یک

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
نیز اصلی ترین دلایل ناکامی 

خروج از بنگاه داری شرکت های 
اقتصادی و واگذاری آنها را به 
عواملی مثل ساختار معیوب 

اقتصادی کشور، تورم، عدم 
ریسک پذیری و رشد هزینه های 

بنگاه های اقتصادی دولتی 
حاصل ساختارهای اجرایی 

نادرست کشور ارتباط داد

عکس: وزارت کار


